
6848 F. t. 1. vedr. Den Europæiske Unions udvidelse 

De nye medlemslandes støtteberettigelse til struk- 
turfondene og Samhørighedsfonden fra tiltrædelsen 
og frem til udløbet af indeværende programmerings- 
periode den 31. december 2006 fastlægges på følgen- 
de vis: 

Strukturfondene 
Støtteberettigelsen til mål l-støtte -  der gives til re- 

gioner med et BNP på under 75% af gennemsnittet for 
EU-15 -  fastlægges med 1997, 1998 og 1999 som re- 
ferenceår. 

Endvidere fastsættes, at befolkningsloftet for mål 2- 
støtte vil være på 31 pet. af befolkningen i de regioner, 
der er berettiget til mål 2-støtte. Det drejer sig om 
Prag, Bratislava og Cypern. 

Herudover fastsættes, at der ved fordelingen af mål 
3-støtte vil skulle tages højde for beskæftigelsessitua- 
tionen, omfanget af social udstødelse, uddannelses- 
og erhvervsniveauet samt andelen af erhvervsaktive 
kvinder i de pågældende regioner. 

Hvad angår de såkaldte fællesskabsinitiativer fast- 
sættes, at de nye medlemslande vil være berettiget til 
støtte under programmerne INTERREG og EQUAL. 
Ud fra et forenklingshensyn vil programmerne LEA- 
DER+ og URBAN ikke blive implementeret i de til- 
trædende lande i indeværende programmeringsperio- 
de. 

Samhørighedsfonden 
Det fastlægges, at de nye medlemslandes berettigel- 

se til støtte fra Samhørighedsfonden fastsættes på 
grundlag af de senest tilgængelige opgørelser over 
BNP pr. indbygger med 1998, 1999 og 2000 som re- 
ferenceår. På grundlag heraf vil alle ti tiltrædende lan- 
de være berettiget til støtte fra Samhørighedsfonden. 

11. De nye medlemsstater deltager fra tiltrædelsen 
fuldt ud i finansieringen af Unionens budgetter og i af- 
holdelsen af udgifter. Det væsentligste punkt i for- 
handlingerne om budgetkapitlet har været spørgsmå- 
let om de nye medlemsstaters budgetmæssige stilling 
i forhold til EU's budget. Der blev opnået enighed om, 
at kommende medlemslande, hvis nettoposition efter 
medlemskab blev forringet i forhold til året inden til- 
trædelsen (2003) som modtagere af førtiltrædelses- 
støtte, frem til og med 2006 årligt skal modtage en så- 
kaldt midlertidig budgetkompensation. Tjekkiet, Slo- 
venien, Malta og Cypern har på denne baggrund fået 
tildelt et samlet beløb på 986,6 mio. euro for perioden 
2004-2006 i budgetkompensation. 

Herudover tilbydes alle ti tiltrædende lande en mid- 
lertidig særlig likviditetsfacilitet på i alt 2.399 mio. 

euro for perioden 2004-2006 med henblik på at af- 
hjæpe mulige likviditetsproblemer for deres statsbud- 
getter de første år efter tiltrædelsen. 

12. På fiskeriområdet vil adgangen til ressourcer 
blive fastlagt på grundlag af den fælles fiskeripolitik, 
herunder princippet om relativ stabilitet i medlemssta- 
ternes fiskeriaktiviteter. Som led i forhandlingerne 
blev der fastlagt særlige bevaringsforanstaltninger for 
Riga-bugten (Letland) og Middelhavet (Malta). Her- 
udover blev der aftalt en række tilpasninger af eksiste- 
rende forordninger vedrørende fiskeri, bl.a. fastsættel- 
se af handelsnormer for Østersøsild. 

13. Tiltrædelsen nødvendiggør traktattilpasninger 
med henblik på at indpasse de nye medlemslande i in- 
stitutionerne. Udgangspunktet herfor er Nice-trakta- 
ten. Tiltrædelsesakten fastsætter (a) at der fra tiltræ- 
delsesdatoen udnævnes en statsborger til Kommissio- 
nen fra hver af de nye medlemsstater; (b) hvor mange 
repræsentanter til Europa-Parlamentet der skal vælges 
i hver ny medlemsstat; (c) hvilken stemmevægt de 
nye medlemslande tildeles i Rådet, idet de nye stem- 
mevægte træder i kraft den 1. november 2004. Fra 
denne dato fastsættes det kvalificerede flertal til 232 
stemmer ud af i alt 321. 

Tiltrædelsesakten fastsætter endvidere overgangs- 
bestemmelser på det institutionelle område om: (a) de 
nye medlemslandes pladser i Europa-Parlamentet i 
perioden indtil valget den 10.-13. juni 2004; (b) de 
nye medlemslandes indplacering på den nuværende 
stemnievægtsskala i Rådet i perioden fra tiltrædelsen 
til og med den 31. oktober 2004. Det kvalificerede 
flertal fastsættes i denne periode til 88 stemmer ud af 
i alt 124. 

Endelig nødvendiggør tiltrædelsen også ændringer 
i besteminelser vedrørende nedsættelse af institutio- 
ner og organer, herunder vedrørende påbegyndelse og 
udløb af mandatperioder samt tilpasninger af forret- 
ningsordener mv. Navnlig skal det fremhæves, at den 
siddende Kommissions mandat ifølge tiltrædelsesak- 
ten udløber den 31. oktober 2004, hvorefter der tiltræ- 
der en ny Kommission den 1. november 2004. 

14. I forbindelse med udvidelsen etableres to typer 
beskyttelsesklausuler, dels en generel økonomisk be- 
skyttelsesklausul, der ligeledes har fundet anvendelse 
i forbindelse med tidligere udvidelser, dels to speci- 
fikke beskyttelsesklausuler, der er nye i forhold til tid- 
ligere udvidelser. 

Den generelle, økonomiske beskyttelsesklausul vil 
kunne anvendes i tilfælde af alvorlige problemer i en 


